

## **RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 21 DICEMBRE 2020**

### **Verbale n. 15/2020**

#### **Lavori di potenziamento della discarica controllata per rifiuti solidi non pericolosi in Tortona. Sopraelevazione a +11.00 m. dei settori A/B/C/D/E/F 1° Stralcio – Sopraelevazione a + 9,00. Approvazione 2^ variante in corso d'opera.**

Il Presidente cede la parola al Direttore, il quale ricorda che nella seduta del 23/7/2019 veniva aggiudicato, in via definitiva, a favore Ditta Environmental Technologies International S.p.A. di Assemini (CA), l'affidamento dei lavori di potenziamento della discarica controllata per rifiuti solidi non pericolosi in Tortona - Sopraelevazione a +11.00 m. dei settori A/B/C/D/E/F 1° Stralcio – Sopraelevazione a + 9,00, al prezzo di netti € 2.180.940,66, così determinato in seguito al ribasso offerto del 36,15%.

Nella seduta del 12/02/2020 il Consiglio ha approvato una prima variante in corso d'opera per l'importo dei lavori di € 52.875,40 al netto del ribasso d'asta e comprensivo degli oneri di sicurezza.

Egli richiama la Relazione Tecnico Illustrativa per una seconda variante in corso d'opera predisposta nel novembre 2020 dal RTP con Capogruppo lo Studio Tecnico Associato Ing. Sandro Teruggi di Casale Monferrato che riporta le seguenti motivazioni:

*“Nel corso della primavera e dell'inizio estate 2020 si sono verificati ulteriori eventi piovosi di grande entità che hanno ulteriormente aggravato le condizioni degli argini esistenti.*

*Con verbale del 31 luglio 2020, alla presenza della Direzione Lavori, del Direttore e del RUP di SRT e dell'Impresa, si dava mandato a quest'ultima di “effettuare un rilievo dettagliato delle scarpate perimetrali individuando anche gli ulteriori punti di cedimento, fornendo relativa relazione fotografica al fine di consentire una migliore definizione degli interventi già previsti in variante”.*

*Tale rilievo veniva rassegnato il 6 agosto 2020 e viene utilizzato nella presente relazione per implementare quella di Variante n. 1.*

*Più recentemente, a causa degli eventi piovosi eccezionali di fine settembre, si sono verificati ulteriori eventi franosi, segnalati da SRT con documentazione fotografica del 26 ottobre e dalla Direzione Lavori con documentazione fotografica del 27 ottobre; anche questi eventi vengono presi in carico dalla presente Relazione di Variante n. 2.*

*Gli interventi previsti nella presente Perizia di Variante n. 2:*

*Sono finalizzati all'esclusivo interesse dell'Amministrazione Appaltante;*

*Non alterano l'impostazione progettuale;*

*Non potevano essere considerati al momento della progettazione e della consegna dei lavori.*

*Sono economicamente contenuti all'interno del 10 % dell'importo di contratto.”*

Si è verificata, inoltre, la necessità e l'obbligo di riconoscere all'appaltatore i maggiori oneri derivanti dalle conseguenze della pandemia in atto ed in particolare dal “Protocollo condiviso di regolamentazione per il contenimento della diffusione del COVID-19 nei cantieri”, allegato 7 al D.P.C.M. del 26 aprile 2020.

La perizia di variante reca un maggior importo contrattuale di € 127.286,62, al netto del ribasso di aggiudicazione del 36,15% che trovano capienza nel ribasso d'asta, pari a € 1.219.059,34 per cui il nuovo quadro economico di spesa risulta invariato rispetto a quello di progetto.

Al termine dell'esposizione dell'Ing. Firpo, il Consiglio, all'unanimità, delibera:

1. Di approvare la perizia di variante in corso d'opera n. 2 dei lavori di potenziamento della discarica controllata per rifiuti solidi non pericolosi in Tortona Sopraelevazione a +11.00 m. dei settori A/B/C/D/E/F 1° Stralcio – Sopraelevazione a + 9,00 per l'importo dei lavori di € 127.286,62 al netto del ribasso d'asta e comprensivo degli oneri di sicurezza.
2. Di dare atto che, per effetto dell'esecuzione dei maggiori lavori previsti nella suddetta perizia di variante, il tempo utile per dare ultimati i lavori viene aumentato di giorni 15.

3. Di predisporre il relativo Atto di Sottomissione, in forma di scrittura privata, registrabile in caso d'uso, tenendo presente che i lavori della perizia di variante danno un maggior importo netto contrattuale di € 127.286,62 comprensivi degli oneri per la sicurezza.
4. Di vincolare l'efficacia del presente provvedimento all'autorizzazione del RUP di cui all'art. 106 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.

**Lavori di potenziamento discarica controllata per rifiuti solidi non pericolosi in Novi Ligure - Sopraelevazione a +11.00 m dei comparti 6.1 e 6.2. 2° Stralcio – Sopraelevazione a +11,00. Approvazione progetto esecutivo e indizione procedura di affidamento.**

Il Presidente illustra l'argomento ai presenti ricordando che i lavori di realizzazione dei lotti in oggetto sono parte integrante del progetto definitivo di realizzazione sopraelevazione della discarica di Novi Ligure, per il quale si è in attesa di formale autorizzazione a seguito della Conferenza dei Servizi tenutasi, con esito favorevole, il 25/06/2019.

Egli ricorda che nella seduta del 15/5/2018 veniva approvato il progetto definitivo relativo all'intervento di sopraelevazione a + 11 m. dei comparti 6.1 e 6.2 della discarica controllata per rifiuti non pericolosi in Novi Ligure, per l'importo di complessivi € 1.405.000,00, redatto ad aprile 2018 dal R.T.P. S.T.A. Prof. Ing. Sandro Teruggi (Mandataria), con sede in Casale Monferrato, aggiudicatario della gara per l'affidamento dei servizi di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e servizi tecnici connessi relativi allo stesso intervento. La conseguente modifica sostanziale di A.I.A. è stata tra l'altro finalmente approvata con dalla Provincia di Alessandria con DDAP2 - 1186 - 2020 n.p.g. 70519 del 15-12-2020.

Nella seduta del 27/12/2019 veniva approvato il progetto esecutivo del primo stralcio relativo all'intervento di sopraelevazione a + 9 m., i cui lavori sono stati affidati con procedura aperta in data 12/03/2020 e sono in fase di realizzazione.

Egli informa ora che il raggruppamento incaricato, S.T.A. Prof. Ing. Sandro Teruggi (Mandataria), ha redatto il progetto esecutivo dei lavori in oggetto che prevede un costo complessivo di intervento pari a € 955.811,00, di cui € 820.811,00 per lavori a base d'asta (€ 785.000,00 soggetti a ribasso e € 35 811,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso) e € 135 000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione.

Il Presidente cede la parola al Direttore per l'illustrazione delle caratteristiche principali del progetto.

Considerato che l'attuale volumetria disponibile è in via di esaurimento, è stata inoltre predisposta la procedura di gara, che si propone pertanto di indire immediatamente nominando il seggio di gara così costituito:

- ing. Andrea Firpo                      Direttore Generale                      Presidente di gara
- dott.ssa Valeria Massone      Imp. Amministrativo                      Componente e Segr. verbalizzante.

Dopo ampia ed approfondita discussione, il Consiglio di Amministrazione, all'unanimità, delibera:

1. Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di potenziamento discarica controllata per rifiuti solidi non pericolosi in Novi Ligure - Sopraelevazione a +11.00 m dei comparti 6.1 e 6.2. - 2° Stralcio – Sopraelevazione a +11,00 redatto dal R.T.P. con mandataria S.T.A. Prof. Ing. Sandro Teruggi, con sede in Casale Monferrato, per l'importo di complessivi € 955.811,00, come distinti in premessa.
2. Di approvare gli atti di gara e procedere all'appalto dei lavori in oggetto, mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60, co.1, del D.Lgs. n. 50/2016 con il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso d'asta sul prezzo posto a base di gara, ai sensi dell'art. 95, co. 4, lett. a) del Decreto medesimo, fissato in € 820.811,00 come distinti in premessa.

3. Di dare atto che nel Capitolato Speciale d'Appalto e nello schema di contratto inerenti le opere in oggetto sono inseriti il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto e le clausole essenziali e che tali documenti verranno allegati per formare parte integrante dell'erigendo contratto.
4. Di stabilire che tale contratto verrà stipulato in forma digitale, mediante scrittura privata.
5. Di dare atto che l'Impresa appaltatrice dovrà stipulare la polizza assicurativa, di cui all'art. 103 del D. Lgs. n. 50/2016.
6. Di disporre la pubblicazione del bando di gara e del relativo estratto secondo quanto previsto dalle norme.
7. Di procedere alla nomina del relativo Seggio di gara, come sopra costituito.
8. Di confermare ampio mandato al Direttore a compiere tutti gli atti inerenti e conseguenti all'esecuzione ed al buon esito del presente provvedimento.